



*Estado do Rio Grande do Sul*  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**  
**LICITAÇÃO Nº 013/2024**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024**  
**TIPO MENOR PREÇO POR ITEM**  
**MODO DE DISPUTA: ABERTO**

**RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 15/05/2024 às 08:20**  
**ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/05/2024 – 08:21**

**SISTEMA ELETRÔNICO UTILIZADO: PREGÃO BANRISUL ONLINE**  
<https://pregaobanrisul.com.br>

*Registro de preços para aquisição de  
materiais e equipamentos  
ambulatoriais..*

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAPÓ, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, a realização de licitação na modalidade pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, objetivando o registro de preços para aquisição fracionada de materiais e equipamentos ambulatoriais para uso na Unidade Básica de Saúde do Município, conforme descrito nesse edital e seus anexos, e nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e do Decreto Municipal nº 102, de 07 de Julho de 2020.

A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte endereço: <https://www.pregaobanrisul.com.br/>, no dia **15 de maio de 2024, às 08 horas e 21 minutos**, podendo as propostas e os documentos serem enviados até às 08 horas e 20 minutos do mesmo dia, sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília.

## **1. DO OBJETO:**

Constitui objeto da presente licitação, o registro de preços para aquisição fracionada de materiais e equipamentos ambulatoriais para uso na Unidade Básica de Saúde do Município, conforme o Termo de Referência (Anexo I)

A entrega dos produtos deverá ser feita nos endereços informados previamente pelos responsáveis pela aquisição 15 dias da ordem de fornecimento, em horário de expediente, devendo comunicar-se previamente com o fiscal do contrato, para que este acompanhe a entrega.

## **2. CREDENCIAMENTO E PARTICIPAÇÃO DO CERTAME**



*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

**2.1.** Para participar do certame, o licitante deve providenciar o seu credenciamento, com atribuição de chave e senha, diretamente junto ao provedor do sistema, onde deverá informar-se a respeito do seu funcionamento, regulamento e instruções para a sua correta utilização.

**2.2.** As instruções para o credenciamento podem ser acessadas no seguinte sítio eletrônico <https://www.pregaobanrisul.com.br/>.

**2.3.** É de responsabilidade do licitante, além de credenciar-se previamente no sistema eletrônico utilizado no certame e de cumprir as regras do presente edital:

**2.3.1.** Responsabilizar-se formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assumir como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluía a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros;

**2.3.2.** Acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e responsabilizar-se pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão;

**2.3.3.** Comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a inviabilidade do uso da senha, para imediato bloqueio de acesso;

**2.3.4.** Utilizar a chave de identificação e a senha de acesso para participar do pregão na forma eletrônica; e

**2.3.5.** Solicitar o cancelamento da chave de identificação ou da senha de acesso por interesse próprio.

**3. ENVIO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO**

**3.1.** As propostas e os documentos de habilitação deverão ser enviados exclusivamente por meio do sistema, até a data e horário estabelecidos no preâmbulo deste edital, observando os itens 4 e 5 deste Edital, e poderão ser retirados ou substituídos até a abertura da sessão pública;

**3.2.** O licitante deverá declarar, em campo próprio do sistema, sendo que a falsidade da declaração sujeitará o licitante às sanções legais:



*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

**3.2.1** O cumprimento dos requisitos para a habilitação e a conformidade de sua proposta com as exigências do edital, como condição de participação;

**3.2.2** O cumprimento dos requisitos legais para a qualificação como microempresa ou empresa de pequeno porte, microempreendedor individual, produtor rural pessoa física, agricultor familiar ou sociedade cooperativa de consumo, se for o caso, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos arts. 42 ao 49 da Lei Complementar nº 123, de 2006, como condição para aplicação do disposto nos itens 11.2, deste edital.

**3.3.** Eventuais outros documentos complementares à proposta e à habilitação, que venham a ser solicitados pelo pregoeiro, deverão ser encaminhados através do portal de compras públicas no prazo máximo de 02 horas e 30 minutos a contar da solicitação.

**4. PROPOSTA**

**4.1.** O prazo de validade da proposta é de 60 dias, a contar da data de abertura da sessão do pregão, estabelecida no preâmbulo desse edital.

**4.2.** Os licitantes deverão registrar suas propostas no sistema eletrônico, com a indicação completa do produto ofertado, incluindo marca, modelo, referências e demais dados técnicos, bem como com a indicação dos valores unitários e totais dos itens, englobando a tributação, os custos de entrega e quaisquer outras despesas incidentes para o cumprimento das obrigações assumidas.

**4.3.** Qualquer elemento que possa identificar o licitante importará na desclassificação da proposta, razão pela qual os licitantes não poderão encaminhar documentos com timbre ou logomarca da empresa, assinatura ou carimbo de sócios ou outra informação que possa levar a sua identificação, até que se encerre a etapa de lances.

**5. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO**

**5.1.** Para fins de habilitação neste pregão, a licitante deverá enviar os seguintes documentos, observando o procedimento disposto no item 3 deste Edital:

**5.1.1.** Declaração que atende ao disposto no artigo 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal, conforme o modelo do Decreto Federal nº 4.358/2002;

**5.1.2. HABILITAÇÃO JURÍDICA:**

**a)** registro comercial, no caso de empresa individual;

Rua Afonso de Medeiros, 562 – Fone PABX: 55 3351-1800-<http://www.pirapo.rs.gov.br>

e-mail: [licitacao@pirapo.rs.gov.br](mailto:licitacao@pirapo.rs.gov.br) - CNPJ: 91.553.941/0001-08

CEP: 97885-000 - Pirapó - RS



*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

**b)** ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

**c)** prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF);

**d)** decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

**5.1.3 REGULARIDADE FISCAL:**

**a)** prova de regularidade quanto aos tributos e encargos sociais administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB e quanto à Dívida Ativa da União administrada pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional – PGFN (Certidão Conjunta Negativa);

**b)** prova de regularidade com a Fazenda Estadual, relativa ao domicílio ou sede do licitante;

**c)** prova de regularidade com a Fazenda Municipal, relativa ao domicílio ou sede do licitante;

**d)** prova de regularidade (CRF) junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).

**5.1.4 REGULARIDADE TRABALHISTA:**

**a)** prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.

**5.2.** Para as empresas cadastradas no Município, a documentação poderá ser substituída pelo seu Certificado de Registro de Fornecedor, desde que seu objetivo social comporte o objeto licitado e o registro cadastral esteja no prazo de validade.

**5.2.1.** A substituição somente terá eficácia em relação aos documentos que tenham sido efetivamente apresentados para o cadastro e desde que estejam atualizados na data da sessão, constante no preâmbulo.

**5.2.2.** Caso algum dos documentos obrigatórios, exigidos para cadastro, esteja com o prazo de validade expirado, o licitante deverá regularizá-lo no órgão emitente do cadastro ou anexá-lo, como complemento ao certificado apresentado, sob pena de inabilitação.



*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

**6. ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA**

**6.1.** No dia e hora indicados no preâmbulo, o pregoeiro abrirá a sessão pública, mediante a utilização de sua chave e senha.

**6.2.** O licitante poderá participar da sessão pública na internet, mediante a utilização de sua chave de acesso e senha, e deverá acompanhar o andamento do certame e as operações realizadas no sistema eletrônico durante toda a sessão pública do pregão, ficando responsável pela perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão, conforme item 2.3.2 deste Edital.

**6.3.** A comunicação entre o pregoeiro e os licitantes ocorrerá mediante troca de mensagens em campo próprio do sistema eletrônico.

**6.4.** Iniciada a sessão, as propostas de preços contendo a descrição do objeto e do valor estarão disponíveis na *internet*.

**7. CLASSIFICAÇÃO INICIAL DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES**

**7.1.** O pregoeiro verificará as propostas apresentadas e desclassificará fundamentadamente aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos no edital.

**7.2.** Serão desclassificadas as propostas que:

a) não atenderem às exigências contidas no objeto desta licitação;

b) forem omissas em pontos essenciais;

c) contiverem opções de preços ou marcas alternativas ou que apresentarem preços manifestamente inexequíveis.

**7.3.** Quaisquer inserções na proposta que visem modificar, extinguir ou criar direitos, sem previsão no edital, serão tidas como inexistentes, aproveitando-se a proposta no que não for conflitante com o instrumento convocatório.

**7.4.** As propostas classificadas serão ordenadas pelo sistema e o pregoeiro dará início à fase competitiva, oportunidade em que os licitantes poderão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico.

**7.5.** Somente poderão participar da fase competitiva os autores das propostas classificadas.



*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

**7.5.** Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos e serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do seu autor, observando o horário fixado para duração da etapa competitiva, e as seguintes regras:

**7.6.1** O licitante será imediatamente informado do recebimento do lance e do valor consignado no registro.

**7.6.2.** O licitante somente poderá oferecer valor inferior ao último lance por ele ofertado e registrado pelo sistema.

**7.6.3.** Não serão aceitos dois ou mais lances iguais e prevalecerá aquele que for recebido e registrado primeiro.

**7.6.4.** O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances será de 1%, que incidirá no último lance ofertados pelo fornecedor;

**8. MODO DE DISPUTA**

**8.1.** Será adotado o modo de disputa aberto, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, observando as regras constantes no item 7.

**8.2.** A etapa competitiva, de envio de lances na sessão pública, durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

**8.3.** A prorrogação automática da etapa de envio de lances será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive quando se tratar de lances intermediários.

**8.4.** Na hipótese de não haver novos lances, a sessão pública será encerrada automaticamente.

**8.5.** Encerrada a sessão pública sem prorrogação automática pelo sistema, o pregoeiro poderá, assessorado pela equipe de apoio, admitir o reinício da etapa de envio de lances, em prol da consecução do melhor preço, mediante justificativa.

**8.6.** Na hipótese de o sistema eletrônico desconectar para o pregoeiro no decorrer da etapa de envio de lances da sessão pública e permanecer acessível aos licitantes, os lances continuarão sendo recebidos, sem prejuízo dos atos realizados.



*Estado do Rio Grande do Sul*

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

**8.7.** Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente decorridas vinte e quatro horas após a comunicação do fato aos participantes, no sítio eletrônico pelo pregoeiro.

### **9. CRITÉRIOS DE DESEMPATE**

**9.1.** Encerrada etapa de envio de lances, será apurada a ocorrência de empate, nos termos dos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123/2006, sendo assegurada, como critério do desempate, preferência de contratação para as beneficiárias que tiverem apresentado a declaração, de que trata o item 3.2.2 deste Edital;

**9.1.2.** Entende-se como empate, para fins da Lei Complementar nº 123/2006, aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas beneficiárias sejam iguais ou superiores em até 5% (cinco por cento) à proposta de menor valor.

**9.1.3.** Ocorrendo o empate, na forma do subitem anterior, proceder-se-á da seguinte forma:

**a)** A beneficiária detentora da proposta de menor valor será convocada via sistema para apresentar, no prazo de 5 (cinco) minutos, nova proposta, inferior àquela considerada, até então, de menor preço, situação em que será declarada vencedora do certame.

**b)** Se a beneficiária, convocada na forma da alínea anterior, não apresentar nova proposta, inferior à de menor preço, será facultada, pela ordem de classificação, às demais microempresas, empresas de pequeno porte ou cooperativas remanescentes, que se enquadrarem na hipótese do item 9.1.2 deste edital, a apresentação de nova proposta, no prazo previsto na alínea *a* deste item.

**9.1.4.** O disposto no item 9.1 não se aplica às hipóteses em que a proposta de menor valor inicial tiver sido apresentado por beneficiária da Lei Complementar nº 123/2006.

**9.2.** Se não houver licitante que atenda ao item 9.1 e seus subitens, serão observados os critérios do art. 3º, §2º, da Lei nº 8.666/1993.

**9.3.** Persistindo o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas empatadas, de acordo com o art. 45, § 2º, da Lei nº 8.666/1993.

### **10. NEGOCIAÇÃO E JULGAMENTO**





*Estado do Rio Grande do Sul*

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

**10.1.** Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, inclusive com a realização do desempate, se for o caso, o pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta.

**10.2.** A resposta à contraproposta e o envio de documentos complementares, necessários ao julgamento da aceitabilidade da proposta, inclusive a sua adequação ao último lance ofertado, que sejam solicitados pelo pregoeiro, deverão ser encaminhados no prazo fixado no item 3.3 deste Edital.

**10.3.** Encerrada a etapa de negociação, será examinada a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação valor de referência da Administração.

**10.4.** Não serão consideradas, para julgamento das propostas, vantagens não previstas no edital.

## **11. VERIFICAÇÃO DA HABILITAÇÃO**

**11.1.** Os documentos de habilitação, de que tratam os itens 5.1 e 5.2, enviados nos termos do item 3.1, serão examinados pelo pregoeiro, que verificará a autenticidade das certidões junto aos sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores.

**11.2.** A beneficiária da Lei Complementar nº 123/2006, que tenha apresentado a declaração exigida no item 3.2.2 deste Edital e que possua alguma restrição na comprovação de regularidade fiscal e/ou trabalhista, terá sua habilitação condicionada ao envio de nova documentação, que comprove a sua regularidade, em 5 (cinco) dias úteis, prazo que poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, a critério da Administração, desde que seja requerido pelo interessado, de forma motivada e durante o transcurso do respectivo prazo.

**11.4.** Na hipótese de a proposta vencedora não for aceitável ou o licitante não atender às exigências para habilitação, o pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao edital.

**11.3.** Constatado o atendimento às exigências estabelecidas no edital, o licitante será declarado vencedor, oportunizando-se a manifestação da intenção de recurso.

## **12. RECURSO**





*Estado do Rio Grande do Sul*

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

**12.1.** Declarado o vencedor, ou proclamado o resultado sem que haja um vencedor, os licitantes poderão manifestar justificadamente a intenção de interposição de recurso, em campo próprio do sistema, sob pena de decadência do direito de recurso.

**12.2.** Havendo a manifestação do interesse em recorrer, será concedido o prazo de 3 (três) dias consecutivos para a interposição das razões do recurso, também via sistema, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente.

**12.3.** Interposto o recurso, o pregoeiro poderá motivadamente reconsiderar ou manter a sua decisão, sendo que neste caso deverá remeter o recurso para o julgamento da autoridade competente.

**12.4.** O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

## **13. ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

**13.1.** Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente adjudicará o objeto e homologará o procedimento licitatório.

**13.3.** Na ausência de recurso, caberá ao pregoeiro adjudicar o objeto e encaminhar o processo devidamente instruído à autoridade superior e propor a homologação.

## **14. CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO**

**14.1.** Após a homologação, o adjudicatário será convocado para no prazo de 05 dias, assinar o contrato ou a ata de registro de preços no prazo estabelecido no edital.

**14.2** Para a assinatura do contrato, no mesmo prazo do item 14.1, deverão ser comprovadas as condições de habilitação consignadas no edital, mediante a apresentação dos documentos originais ou cópias autenticadas.

**14.3.** As certidões referidas nos item 5.1.3 e 5.1.4, que tenham sido expedidas em meio eletrônico, serão tidas como originais após terem a autenticidade de seus dados e certificação digital conferidos pela Administração, dispensando nova apresentação, exceto se vencido o prazo de validade.



*Estado do Rio Grande do Sul*

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

**14.4.** O prazo de que trata o item 14.1 poderá ser prorrogado uma vez e pelo mesmo período, desde que seja requerido de forma motivada e durante o transcurso do respectivo prazo.

**14.5.** Na hipótese de o vencedor da licitação se recusar a assinar o contrato, outro licitante será convocado, respeitada a ordem de classificação, para, após a comprovação dos requisitos para habilitação, analisada a proposta e eventuais documentos complementares e, feita a negociação, assinar o contrato, sem prejuízo da aplicação das sanções.

**14.6.** A não apresentação dos originais ou cópias autenticadas dos documentos de habilitação, no prazo do item 14.1, será equiparada a uma recusa injustificada à contratação.

## **15. VIGÊNCIA**

O termo inicial da ata de registro de preços será o de sua assinatura e o final ocorrerá em 12 meses contados a partir da assinatura.

## **16. PRAZOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

**16.1.** O pagamento será efetuado contra empenho, após o recebimento do objeto, e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura após o recebimento dos itens, correndo a despesa na seguinte dotação orçamentária:

UNID. ORÇAM. – 06-SECRETARIA DE SAÚDE  
ATIVIDADE:2030- MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA  
3390.30 –MATERIAL DE CONSUMO  
VÍNCULO RECURSO: 0600-1566  
4490-52 -MATERIAL PERMANENTE  
VÍNCULO RECURSO: 0621-1553

**16.2.** A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão eletrônico e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

**16.3.** O pagamento será efetuado 10 dias após a emissão da nota fiscal e a entrega do material.

**16.4.** Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IGPM/FGV do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, *pro rata*.

## **17. RECEBIMENTO DO OBJETO**

Rua Afonso de Medeiros, 562 – Fone PABX: 55 3351-1800-<http://www.pirapo.rs.gov.br>  
e-mail: [licitacao@pirapo.rs.gov.br](mailto:licitacao@pirapo.rs.gov.br) - CNPJ: 91.553.941/0001-08  
CEP: 97885-000 - Pirapó - RS



*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

**17.3** O prazo de entrega integral dos produtos é de 15 (quinze) dias, a contar da emissão da ordem de fornecimento.

**17.2.** Os materiais deverão ser entregues no seguinte endereço, em horário de expediente da Administração: Prefeitura Municipal de Pirapó, Rua Afonso de Medeiros, nº 562, Pirapó-RS..

**17.3.** Verificada a desconformidade de algum dos produtos, a licitante vencedora deverá promover as correções necessárias no prazo máximo de 3 dias, sujeitando-se às penalidades previstas neste edital.

**17.4.** O material a ser entregue deverá ser adequadamente acondicionado, de forma a permitir a completa preservação do mesmo e sua segurança durante o transporte.

**17.5.** A nota fiscal/fatura deverá, obrigatoriamente, ser entregue junto com o seu objeto.

**18. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**18.1** Pelo inadimplemento das obrigações, seja na condição de participante do pregão eletrônico ou de contratante, as licitantes, conforme a infração, estarão sujeitas às seguintes penalidades:

**a)** deixar de atender aos requisitos de habilitação: multa de 10% sobre o valor estimado da contratação;

**b)** deixar de apresentar os originais ou cópias autenticadas da documentação de habilitação para fins de assinatura do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor estimado da contratação;

**c)** deixar de manter a proposta (recusa injustificada para contratar): suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor estimado da contratação;

**d)** executar o contrato com atraso injustificado, até o limite de 03 (três) dias, após os quais será considerado como inexecução contratual: multa diária de 0,5% sobre o valor atualizado do contrato;

**e)** inexecução total do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor atualizado do contrato;

**18.2** As penalidades serão registradas no cadastro da contratada.



*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

**18.3** Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

**19. PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES**

**19.1.** Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatório e os pedidos de impugnações poderão ser enviados ao pregoeiro, até três dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública, por meio do seguinte endereço eletrônico: <https://www.pregaobanrisul.com.br/>.

**19.2.** As respostas aos pedidos de esclarecimentos e às impugnações serão divulgadas no seguinte sítio eletrônico <https://www.pregaobanrisul.com.br>.

**20. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

**20.1.** A proponente que vier a ser contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, por conveniência da Administração, dentro do limite permitido pelo artigo 125 da Lei nº 14.133/2021, sobre o valor inicial atualizado do contratado.

**20.2.** Após a apresentação da proposta, não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo pregoeiro.

**20.3.** A Administração tem a prerrogativa de fiscalizar o cumprimento satisfatório do objeto da presente licitação, por meio de agente designado para tal função, conforme o disposto na Lei nº 14.133/2021.

**20.4.** Fica eleito o Foro da Comarca de São Luiz Gonzaga/RS para dirimir quaisquer litígios oriundos da licitação e do contrato dela decorrente, com expressa renúncia a outro qualquer, por mais privilegiado que seja.

Pirapó/RS, 15 de abril de 2024.

**AURI BRANDT KOCHHANN**  
Prefeito Municipal

Rua Afonso de Medeiros, 562 – Fone PABX: 55 3351-1800-<http://www.pirapo.rs.gov.br>  
e-mail: [licitacao@pirapo.rs.gov.br](mailto:licitacao@pirapo.rs.gov.br) - CNPJ: 91.553.941/0001-08  
CEP: 97885-000 - Pirapó - RS



*Estado do Rio Grande do Sul*  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**  
**ANEXO I – Termo de Referência**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 806-10280/2024**

**Município de Pirapó-RS**

**Secretaria Municipal de Saúde**

Necessidade da Secretaria Municipal de Saúde: Aquisição de material ambulatorial e equipamentos para uso na Unidade Básica de Saúde

**1. DEFINIÇÃO DO OBJETO**

O presente termo tem por objeto a aquisição através de registro de preços, de 166 itens, compreendidos em materiais e equipamentos para manutenção da Unidade Básica de Saúde do Município.

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços é de 01 ano contados a partir da sua assinatura. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 260.439,35** (Duzentos e sessenta mil, quatrocentos e trinta e nove reais e trinta e cinco centavos), conforme pesquisa de preços realizada no Licitacon RS.

Item	Quant	Descrição	Medida	Refer.	Total
1	10	Abaixador de língua com aproximadamente 14 Cm de comprimento, 1,4 cm de largura e 0,2 mm De espessura - pacote com 100 unidades, Confeccionado em madeira, na cor natural, Descartável, formato convencional, Espessura e largura uniformes em toda sua Extensão. Resistente ao manuseio, com Superfície lisa e bordas perfeitamente Acabadas, sem rebarbas; extremidades Arredondadas, sem manchas, inodoro	Pacote	4,69	46,90
2	50	Água destilada para autoclave, não injetável, não estéril e quimicamente pura e isenta de sais solúveis. Galões de 5 litros.	Galão	11,49	574,50
3	20	Água Oxigenada 10 volumes. Embalagem de 1 litro	Litro	6,01	120,20
4	50	Agulha 13 X 0,45 cânula siliconizada, bisel trifacetado, protetor plástico, embaladas separadamente em caixas com 100 unidades.	Caixa	13,67	683,50



*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

5	50	Agulha 20 X 5,5, cânula siliconizada, bisel trifacetado, protetor plástico, embaladas separadamente em caixas com 100 unidades.	Caixa	12,21	610,50
6	50	Agulha 25 X 0,6, cânula siliconizada, bisel trifacetado, protetor plástico, embaladas unitárias separadamente em caixas com 100 unidades.	Caixa	10,75	537,50
7	100	Agulha 25 X 7, cânula siliconizada, bisel trifacetado, protetor plástico, embaladas separadamente em caixas com 100 unidades	Caixa	9,16	916,00
8	100	Agulha 25 X 8, cânula siliconizada, bisel trifacetado, protetor plástico, embaladas separadamente em caixas com 100 unidades.	Caixa	10,18	1.018,00
9	100	Agulha 30x7, cânula siliconizada, bisel trifacetado, protetor plástico, embaladas separadamente em caixas com 100 unidades.	caixa	8,05	805,00
10	50	Agulha 40 X 12, cânula siliconizada, bisel trifacetado, protetor plástico, embaladas separadamente em caixas com 100 unidades.	Caixa	12,81	640,50
11	30	Álcool gel antisséptico 70% para higienização das mãos, ação bactericida e antisséptica. Embalagem de 1000 ml.	Unidade	7,00	210,00
12	100	Álcool líquido antisséptico 70% INPM desinfetante e antisséptico hospitalar, embalagem de 1 litro, com registro na ANVISA.	Unidade	7,21	721,00
13	100	Algodão hidrófilo, forma de rolo 500 gramas, em camadas, mantas contínuas em provido de papel apropriado em toda sua extensão, confeccionado com fibras 100 por cento, algodão, aspecto homogêneo e macio, boa absorvência, inodoro, ausência de grumos ou quaisquer impurezas, cor branca, no mínimo 80 por cento de brancura, peso líquido 500 gramas, embalado em saco plástico individual, reembalado em caixa com um número adequado de rolos que não prejudiquem o produto. Caixa com 500 gramas	caixa	13,14	1.314,00
14	1	Alicate cortador de anel - Cabo cromado, alavanca deslizante e proteção entre dedo e anel, apoio para os dedos, serrilha afiada.	unidade	99,59	99,59



*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

15	10	Aparelho Medidor De Pressão Arterial Manual Esfigmomanômetro, adulto, aneroide, braçadeira em nylon, com fecho de metal, manguito, manômetro graduado em mmHg, pêra em látex para insuflação, válvula de deflação. Estetoscópio simples. Verificação e aprovado pelo INMETRO. Braçadeira adulto	unidade	91,51	915,10
16	10	Aparelho Medidor De Pressão Arterial Manual Esfigmomanômetro adulto para obesos, aneroide, braçadeira em nylon, com fecho de metal, manguito, manômetro graduado em mmHg, pêra em látex para insuflação, válvula de deflação. Estetoscópio simples. Verificação e aprovado pelo INMETRO. Braçadeira adulto grande com um tubo para braços com circunferência de 29 a 41 cm.	unidade	106,01	1.060,10
17	10	Aparelho Medidor De Pressão Arterial Manual Esfigmomanômetro infantil, aneroide, braçadeira em nylon, com fecho de metal, manguito, manômetro graduado em mmHg, pêra em látex para insuflação, válvula de deflação. Estetoscópio simples. Verificação e aprovado pelo INMETRO. Braçadeira pediátrica com um tubo para braços com circunferência de 10 a 18 cm.	unidade	90,65	906,50
18	10	Aparelho par HEMOGLICOTESTE compatível com fitas da marca ONCALLPLUS	unidade	35,13	351,30
19	100	Aparelho para tricotomia, barbeador, descartável, composto de uma única parte, com duas lâminas de aço inoxidável paralelas, isenta de rebarbas e sinais de oxidação	unidade	0,90	90,00
20	1	Aspirador de secreção elétrica móvel, fluxo de aspiração de 20A 30LPM, com válvula de segurança, frasco termosplástico, bateria recarregável bivolt, portátil, até 3,5kg, com manômetro.	unidade	2.750,00	2.750,00





*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

21	250	Atadura de crepom de 0,6 cm x 1,80 m, pacote com 12 unidades - contendo 13 fios - cm2 Confeccionada em algodão cru ou Componente sintético, borda com Acabamento que impeça o desfiamento, Elasticidade adequada, enrolada Uniformemente de forma contínua e Cilíndrica, não estéril. Embalagem individual – Pacote Atadura em conformidade com NBR 14056 – ABNT e portaria 106/2003 - INMETRO	pacote	4,34	1.085,00
22	50	Atadura de crepom de 10 cm x 1,80 m, pacote com 12 unidades - contendo 13 fios - cm2 Confeccionada em algodão cru ou Componente sintético, borda com Acabamento que impeça o desfiamento, Elasticidade adequada, enrolada Uniformemente de forma contínua e Cilíndrica, não estéril. Embalagem individual. Pacote Atadura em conformidade com NBR 14056 – ABNT e portaria 106/2003 - INMETRO	pacote	6,56	328,00
23	250	Atadura de crepom de 12 cm x 1,8 m, pacote com 12 unidades - contendo 13 fios - cm2 confeccionada em algodão cru ou componente sintético, borda com acabamento que impeça o desfiamento, elasticidade adequada, enrolada uniformemente de forma contínua e cilíndrica, não estéril. Embalagem individual – pacote. Atadura crepom 12 cm x 1,80 metros, 18 fios, com acabamento na lateral, sem desfiamento e sem fios soltos. Atadura em conformidade com NBR 14056 - ABNT e portaria 06/2003-INMETRO	Pacote	11,75	2.937,50
24	250	Atadura de crepom de 15 cm x 1,8 m, pacote com 12 unidades - contendo 13 fios - cm2 Confeccionada em algodão cru ou Componente sintético, borda com Acabamento que impeça o desfiamento, Elasticidade adequada, enrolada Uniformemente de forma contínua e Cilíndrica, não estéril. Embalagem individual Pacote Atadura em conformidade com NBR 14056 – ABNT e portaria 106/2003 - INMETRO	pacote	10,65	2.662,50



Estado do Rio Grande do Sul

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

25	250	Atadura de crepom de 20 cm x 2,20 m, pacote com 12 unidades - contendo 13 fios - cm2 Confeccionada em algodão cru ou Componente sintético, borda com Acabamento que impeça o desfiação, Elasticidade adequada, enrolada Uniformemente de forma contínua e Cilíndrica, não estéril. Embalagem individual Pacote Atadura em conformidade com NBR 14056 – ABNT e portaria 106/2003 - INMETRO	pacote	13,68	3.420,00
26	1000	Atadura elástica, composta por no mínimo 65% de Poliamida e 35% de Poliéster - 15 cm X 1,80 m, na cor branca.	Unidade	1,50	1.500,00
27	1000	Atadura elástica, composta por no mínimo 65% de Poliamida e 35% de Poliéster -10 cm X 2,2 m na cor branca.	Unidade	1,51	1.510,00
28	200	Avental para procedimentos, com manga, uso único, não estéril, tiras superiores e inferiores, comprimento 110 cm, largura 135cm, 100% polipropileno. Pacotes com 10 unidades	Pacote	8,96	1.792,00
29	30	Banheira plástica infantil, anatômica, fabricada em material de polipropileno atóxico, com cantos arredondados, local apropriado para colocar sabonete e esponja, capacidade mínima de 25 litros, peso suportado até 20 quilos, medindo aproximadamente 72x41x21cm, em cor neutra (branco, verde claro ou amarelo).	unidade	31,99	959,70
30	20	Bobina para esterilização (autoclave) de papel grau cirúrgico, para esterilização em autoclaves a vapor, com indicador químico de ciclo. Tamanho: 15 cm X 100 m.	Unidade	56,67	1.133,40
31	50	Bobina para esterilização (autoclave) de papel grau cirúrgico: Embalagem tubular para esterilização, descartável, material poliéster / polipropileno, gramatura 60-70g/m², para esterilização de autoclave a vapor. Com indicador químico, fechamento termo selante. Tamanho: 250mm X 100m	Unidade	87,13	4.356,50
32	20	Bobina para Seladora (autoclave) de papel grau cirúrgico, para esterilização em autoclaves a vapor, com indicador químico de ciclo. Tamanho: 80mm X 100m	Unidade	33,11	662,20



*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

33	300	Bolsa coletora de urina sistema fechado, esterilizado a óxido de Etileno. Contendo: Bolsa coletora com escalas de graduação para pequenos e grandes volumes, conector universal com ponto de coleta para amostra com tampa protetora, tubo extensor, alça de sustentação, pinça corta fluxo, apoio para deambulação, válvula anti-refluxo e tubo de drenagem. Capacidade de 2000 ml.	Unidade	4,18	1.254,00
34	10	Cabo de bisturi nº 03, em aço inoxidável cirúrgico.	unidade	15,35	153,50
35	10	Cabo de bisturi nº 04, em aço inoxidável cirúrgico.	unidade	19,36	193,60
36	200	Campo Operatório 100% algodão, não estéril, 4 camadas 45 X 50 cm com Fio Radiopaco. Pacotes com 50 unidades	Pacote	85,91	17.182,00
37	300	Cateter Intravenoso nº 20, material vialon ou poliuretano, calibre 20 G, aplicação periférico, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, tipo uso descartável, esterilidade estéril, tipo radiopaco, componentes AG. Aço Inox bisel curto, trifacetado.	Unidade	0,62	186,00
38	4000	Cateter Intravenoso nº 22, material vialon ou poliuretano, calibre 22 G, aplicação periférico, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, tipo uso descartável, esterilidade estéril, tipo radiopaco, componentes AG. Aço Inox bisel curto, trifacetado.	Unidade	0,62	2.480,00
39	4000	Cateter Intravenoso nº 24, material vialon ou poliuretano, calibre 24 G, aplicação periférico, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, tipo uso descartável, esterilidade estéril, tipo radiopaco, componentes AG. Aço Inox bisel curto, trifacetado.	Unidade	0,62	2.480,00
40	3000	Cateter Nasal Tipo Óculos Para Oxigenioterapia, Descartável, esterilizado por óxido de etileno apirogênico. Produto de uso único.	Unidade	1,19	3.570,00
41	10	Clamp para cordão umbilical descartável	unidade	0,63	6,30
42	2	Colar cervical ajustável de plástico tamanho G	unidade	35,29	70,58
43	2	Colar cervical ajustável de plástico tamanho M	unidade	35,29	70,58
44	2	Colar cervical ajustável de plástico tamanho P	unidade	35,29	70,58
45	2	Colar cervical infantil ajustável de plástico GG	Unidade	35,29	70,58



*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

46	100	Coletor de material perfuro cortante 13 litros. Para descarte de materiais que cortam ou perfuram provenientes das ações da atenção à saúde Com carga potencialmente infectante. Fabricado em papelão ondulado e reforçado internamente com o Papelão couro. Com trava de segurança. Na cor amarela. Alça dupla nos coletores. Uso único. Descartável.	unidade	5,55	555,00
47	50	Detergente enzimático composto por (amilase, protease, lipase e carboidrase, com solubilizante, tensoativo não-iônico, solvente, corante, essência floral e água deionizada). Frascos de 1 litro.	Litros	22,63	1.131,50
48	50	Eletrodo auto adesivo 5x5 cm quadrado, pacote com 4 unidades	pacote	42,72	2.136,00
49	50	Eletrodo auto adesivo 5x9 cm retangular, pacote com 4 unidades	pacote	63,68	3.184,00
50	50	Eletrodo auto adesivo 3 cm redondo, pacote com 4 unidades	pacote	17,02	851,00
51	30	Enema retal -fleet enema frasco de no mínimo 130 ml	unidade	13,00	390,00
52	2000	Equipo macrogotas, Estéril. Fabricado em PVC flexível e Incolor. Conector Luer Slip Universal. Descartável e de uso único. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico com filme termoplástico e selado termicamente; esterilizado a óxido de etileno; PVC flexível; Tubo de 1,50m com ponta perfurante e tampa protetora; Pinça rolete e corta-fluxo; Injetor lateral resistente; Conector tipo luer universal; Câmara gotejadora macrogotas com respiro de ar com filtro Hidrófobo e Bacteriológico; Atóxico; Produto médico hospitalar de uso único.	unidade	1,34	2.680,00
53	3	Escova Cervical para Exame Preventivo Colo Útero constituído de uma haste plástica cilíndrica com uma ponta de cerdas em nylon não estéril. Descartável, caixa com 100 unidades.	Caixa	41,57	124,71
54	200	Esparadrapo impermeável branco 10cm x 4,5cm, confeccionado em tecido apropriado, isento de substancias alérgicas de germes patogênicos.	unidade	9,12	1.824,00
55	200	Esparadrapo impermeável branco 2,5 cm x 4,5cm, confeccionado em tecido apropriado,	unidade	3,60	720,00



*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

		isento de substancias alérgicas de germes patogênicos.			
56	500	Esparadrapo impermeável branco 5cm x 4,5cm, confeccionado em tecido apropriado, isento de substancias alérgicas de germes patogênicos	unidade	5,05	2.525,00
57	5	Espátula de Ayres, em madeira, resistente, pontas arredondadas, descartável. Pacote com 100 unidades	Pacote	8,97	44,85
58	10	Espéculo Vaginal Descartável Tamanho Grande, termicamente confortável, fabricado em poliestireno cristal (PS), atóxico. Valvas anatômicas de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato dos fórnicis vaginais. Caixa com 50 unidades	Caixa	54,74	547,40
59	18	Espéculo Vaginal Descartável Tamanho Médio, termicamente confortável, fabricado em poliestireno cristal (PS), atóxico. Valvas anatômicas de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato dos fórnicis vaginais. Caixa com 50 unidades.	Caixa	59,29	1.067,22
60	10	Espéculo Vaginal Descartável Tamanho Pequeno, termicamente confortável, fabricado em poliestireno cristal (PS), atóxico. Valvas anatômicas de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato dos fórnicis vaginais. Caixa com 50 unidades	Caixa	58,95	589,50
61	10	Estetoscópio para ausculta de pressão arterial-adulto	unidade	17,91	179,10
62	250	Extensor de silicone transparente	metros	7,75	1.937,50
63	5	Faixa elastica superband forte azul	unidade	46,83	234,15
64	2	Fio Cirúrgico Nylon com Agulha nº 2/0- caixa com 24 unidades Estéril, Absorvível, Violeta Trançada, Classe IV. Tamanho do fio: 70cm.	Caixa	45,45	90,90
65	6	Fio Cirúrgico Nylon com Agulha nº 3.0-caixa com 24 unidades Fio com 45cm tamanho 3-0-ag-3,0cm 3/8 triangular.	Caixa	45,79	274,74
66	2	Fio Cirúrgico Nylon com Agulha nº 4.0-caixas com 24 unidades Fio com 45cm tamanho 4-0-ag-2,4cm 3/8 triangular.	Caixa	45,79	91,58
67	800	Fita Cirúrgica Microporosa, Hipoalérgica, tamanho: 2,5cm X 4,5m.	Unidade	2,65	2.120,00
68	1000	Fita Cirúrgica Microporosa, Hipoalérgica, tamanho: 10cm X 4,5 m	Unidade	5,15	5.150,00



*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

69	800	Fita Cirúrgica Microporosa, Hipoalérgica, tamanho: 5cm X 4,5m	Unidade	3,69	2.952,00
70	50	Fita kinesio, bandagem adesiva elástica, tamanho 5cmx5m, cor bege	unidade	33,65	1.682,50
71	800	Fita para Hemoglicotest compatível com aparelho on call plus Compatíveis com o Monitor de Glicemia On Call Plus; Intervalo de medição entre 20 e 600 mg/dL; Indicadas para uso pessoal (autoteste) e profissional. Sem interferência de maltose, galactose, xilose e lactose: Para uso ambulatorial/ hospitalar. Potes caixas com 50 unidades.	Caixa	20,62	16.496,00
72	5	Fixador para Exame Citopatológico Spray Fixador citopatológico, frasco com 100 ml. Solução de propilenogicol, álcool e absoluto com propriedades de fixação e sustentação da integridade celular de esfregaços de material biológico estendidos em lâmina de vidro.	Frascos	7,86	39,30
73	30	Fralda Descartável Infantil Tamanho P. peso até 5kg. Ajustável e dermatologicamente testada, deve apresentar canais de rápida absorção, barreiras protetoras contra vazamentos. Constituída com polpa de celulose virgem, filme de polietileno, adesivos termoplásticos, polímeros superabsorventes, fios de elastano e fita adesiva reposicionável (gruda/desgruda), barreiras laterais antivazamento, formato anatômico e hipoalergênica. De excelente qualidade. Lote, data de fabricação e prazo de validade impressa na embalagem, bem como o responsável.Técnico pela fabricação .Pacote com no mínimo 28 unidades.	pacote	34,31	1.029,30
74	10	Frasco Umidificador para Oxigenioterapia de 250 ml Com tampa e haste interna para conexão em Oxigênio, translúcido e com indicação de nível mínimo e máximo.	Unidade	19,31	193,10
75	30	Frascos/Almotolias para Curativos Cor: Translúcida Incolor Capacidade: 250ml, Bico: Reto com tampa Cinturada. Confeccionado em polietileno e graduado em alto relevo com bico reto.	Unidade	3,52	105,60
76	30	Frascos/Almotolias para Curativos Frasco Fosco- 250 ml Almotolia de plástico bico reto, composta de 3 partes: bisnaga, bico rosqueador	Unidade	3,52	105,60





*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

		e tampa. Confeccionada inteiramente em plástico resistente.			
77	1000	Gaze Cirúrgica Mínimo de 7,5cm X 7,5cm (dobrada), 15cm X 30cm (aberta), pacote com 500 unidades, 13 fios.	Pacote	17,01	17.010,00
78	3000	Gel lubrificante íntimo, solúvel em água, transparente e não gorduroso (sachê com no mínimo 5gr), com registro na ANVISA ou no Ministério da Saúde	unidade	0,54	1.620,00
79	50	Gel para ECG e cardiodopler Gel condutor incolor neutro. Composto por polímero carboxivinílico, imidazolidil uréia, metil parabeno, 2 amino, 2 metil, 1 propanol (AMP) e água deionizada, com PH neutrovariando de 6,5 a 7,0. Frascos de 1 litro.	Litros	7,16	358,00
80	50	Haste flexível c/ pontas de algodão (cotonete) cx c/ 150 unid – hastes flexíveis, inquebráveis com pontas de algodão, com tratamento antigerme, caixa com 150 unidades	caixa	2,52	126,00
81	50	Hipoclorito de Sódio a 1% Solução. Frasco com 1 litro.	litros	6,90	345,00
82	1000	Indicador químico emulador classe V, para monitoramento do processo de esterilização a vapor. Reagente a todos os parâmetros de um ciclo de esterilização - tempo, temperatura e vapor - nos ciclos especificados. Resultado imediato logo após a esterilização.	Unidade	0,49	490,00
83	3	Lâmina bisturi inox Nº 23-caixa com 100 unidades	caixa	49,67	149,01
84	3	Lâmina bisturi inox Nº 24- com 100 unidades	caixa	35,51	106,53
85	3	Lâmina bisturi inox Nº11-caixa com 100 unidades	caixa	47,06	141,18
86	3	Lâmina bisturi inox Nº15-caixa com 100 unidades	caixa	53,70	161,10
87	100	Lançetas simples em formato universal tamanho 28 G, ultra fina e com ponta trifacetada estéril, caixa com 100 unidades	caixa	19,06	1.906,00
88	100	Lençol rolo descartável. O produto é confeccionado em papéis produzido com 100% de fibras de celulose virgem, alta absorção de líquidos, sem furos, manchas ou rasgos. Medindo: 50 metros X 70 cm	rolos	17,96	1.796,00
89	100	Lençol rolo descartável. Produto em papel produzido com 100% de fibras de celulose	rolos	18,04	1.804,00

Rua Afonso de Medeiros, 562 – Fone PABX: 55 3351-1800-<http://www.pirapo.rs.gov.br>

e-mail: [licitacao@pirapo.rs.gov.br](mailto:licitacao@pirapo.rs.gov.br) - CNPJ: 91.553.941/0001-08

CEP: 97885-000 - Pirapó - RS





*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

		virgem, alta absorção de líquidos, sem furos, manchas ou rasgos. Medindo: 50 metros X 50 cm			
90	30	Lenços umedecidos para higiene, embalagem com 100 unidades, solução suave e não irritante, com aloe vera.	Pacote	6,52	195,60
91	50	Luva Cirúrgica estéril Nº 7.0, par em látex natural, flexível, resistente, fino e homogêneo. Bordas reforçadas e arrematadas com bainhas, sem presença de furos, emendas ou qualquer outro defeito que interfere na perfeita utilização do produto. Lubrificação com pó absorvível em quantidade adequada. Embalagem estéril, em papel grau cirúrgico, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001.	par	1,35	67,50
92	100	Luva Cirúrgica estéril Nº 7.5, par em látex natural, flexível, resistente, fino e homogêneo. Bordas reforçadas e arrematadas com bainhas, sem presença de furos, emendas ou qualquer outro defeito que interfere na perfeita utilização do produto. Lubrificação com pó absorvível em quantidade adequada. Embalagem estéril, em papel grau cirúrgico, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001.	par	1,40	140,00
93	50	Luva Cirúrgica estéril Nº 8.5, par, em látex natural, flexível, resistente, fino e homogêneo. Bordas reforçadas e arrematadas com bainhas, sem presença de furos, emendas ou qualquer outro defeito que interfere na perfeita utilização do produto. Lubrificação com pó absorvível em quantidade adequada. Embalagem estéril, em papel grau cirúrgico, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001.	par	1,41	70,50
94	200	Luvas para Procedimentos de Látex não estéril com pó absorvível. Tamanho Grande, caixa com 100 unidades	Caixa	24,16	4.832,00
95	400	Luvas para Procedimentos de Látex não estéril com pó absorvível. Tamanho Médio, caixa com 100 unidades	Caixa	24,16	9.664,00
96	100	Luvas para Procedimentos Nitrílica, sem pó, cor azul, tamanho M, caixa com 100 unidades	Caixa	19,13	1.913,00
97	100	Luvas para Procedimentos Nitrílica, sem pó, cor azul, tamanho G, caixa com 100 unidades	caixa	19,13	1.913,00

Rua Afonso de Medeiros, 562 – Fone PABX: 55 3351-1800-<http://www.pirapo.rs.gov.br>

e-mail: [licitacao@pirapo.rs.gov.br](mailto:licitacao@pirapo.rs.gov.br) - CNPJ: 91.553.941/0001-08

CEP: 97885-000 - Pirapó - RS



*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

98	300	Luvas para Procedimentos de Látex não estéril com pó absorvível. Tamanho Pequeno, caixa com 100 unidades	Caixa	25,09	7.527,00
99	200	Máscara Cirúrgica Facial tripla proteção bacteriana, atóxica, hipoalérgica, 100% polipropileno, filtração com eficiência maior ou igual a 98%, com clip nasal e registro na ANVISA/MS. Com 50 unidades, modelo elástico, branca ou colorida.	Caixa	5,18	1.036,00
100	100	Máscara de alta concentração de oxigênio (Hudson) com reservatório adulto, máscara de não reinalação, transparente, de vinil macio para conforto do paciente e avaliação visual. Completa, com tubo de suprimento de oxigênio de 2,10 m. Presilha ajustável de nariz que assegura uma fixação confortável	caixa	8,77	877,00
101	50	Máscara de alta concentração de oxigênio (Hudson) com reservatório infantil, máscara de não reinalação, transparente, de vinil macio para conforto do paciente e avaliação visual. Completa, com tubo de suprimento de oxigênio de 2,10 m. Presilha ajustável de nariz que assegura uma fixação confortável	caixa	8,81	440,50
102	200	Máscara de proteção n95 descartável - máscara multiuso, manta sintética com elástica com ajuste no rosto, tamanho único, n95/pff2, mínimo filtração 95 partículas até 0,3	unidades	2,78	556,00
103	10	Máscara laríngea, silicone, 3,0 - crianças - adolescentes entre 30 kg e 50 kg - estéril, embalagem individual, descartável, isenta de látex, marcação linear - unidade.	unidade	59,10	591,00
104	10	Máscara laríngea, silicone, 4,0 - adultos entre 50 e 70 kg - estéril, embalagem individual, descartável, isenta de látex, marcação linear - unidade	unidade	57,38	573,80
105	10	Máscara laríngea, silicone, 5,0 - adultos acima de 70 kg - estéril, embalagem individual, descartável, isenta de látex, marcação linear	unidade	60,57	605,70
106	6	Oxímetro de dedo. Características mínimas: peso máximo incluindo as baterias e colar é de 100g. Autonomia mínima de mais de 30 horas. Indicador de bateria. Spo2 com intervalo de	unidade	118,51	711,06

Rua Afonso de Medeiros, 562 – Fone PABX: 55 3351-1800-<http://www.pirapo.rs.gov.br>

e-mail: [licitacao@pirapo.rs.gov.br](mailto:licitacao@pirapo.rs.gov.br) - CNPJ: 91.553.941/0001-08

CEP: 97885-000 - Pirapó - RS



*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

		monitorização de 70% a 99% e precisão de +/- 2%. frequência de pulso com intervalo de monitorização de 30bpm a 254bpm e precisão de +/-2bpm. Alimentação a pilha.			
107	30	Papel grau cirúrgico: Embalagem tubular para esterilização, descartável, material: poliéster/polipropileno, gramatura 60-70g/m², para esterilização de autoclave a vapor. Com indicador químico, fechamento termo selante. Tamanho: 20 cm largura X 100 metros de comprimento.	Unidade	67,78	2.033,40
108	10	Papel Termosensível para eletrocardiograma 80mmX 30m	rolos	10,62	106,20
109	10	Papel Termosensível para eletrocardiograma 215 mm X 30 m-rolô	rolos	28,96	289,60
110	300	Papel toalhas branco interfolhas 23X21-pacote com 1000 folhas	pacote	16,96	5.088,00
111	5	Pinça anatômica dente de rato, confeccionada em inox, 14 cm	unidade	23,53	117,65
112	5	Pinça anatômica serrilhada, confeccionada em inox, 14 cm	unidade	13,82	69,10
113	3	Pinça hemostática Kocher reta inox-18 cm	unidade	42,11	126,33
114	5	Pinça Kelly curva 14 cm inox	unidade	29,10	145,50
115	5	Pinça Kelly reta 14 cm inox	unidade	29,12	145,60
116	5	Pinça hemostática reta-18 cm inox-unidade	unidade	32,62	163,10
117	3000	Polifix duas vias para conexão de equipos de soros ESTÉRIL	Unidade	0,86	2.580,00
118	2	Porta agulha Mayo Hegar-inox-18 cm - unidade	unidade	44,92	89,84
119	100	Protetor Solar fps 50, frasco com no mínimo 120 ml, proteção completa e imediata uva+uvb balanceada, textura leve (oil free) que deixa a pele respirar, contém vitamina e, que deixa a pele mais hidratada; resistente a água.	Frascos	21,30	2.130,00
120	30	Shampoo para bebê, composição: cocoamidopropil betaína, tridecil éter sulfato de sódio, polietilenoglicol laurato de sorbitano, imidazolina láurica-mirística, glicerina, lauril éter carbolixato de sódio, diestearato de polietilenoglicol, sal de amônio quaternário polimérico, fragrância, edta tetrassódico, cloreto de 1-(3-cloroalil)- 3, 5, 7 - triazo - 1 - azoniadamantano, d&c amarelo nº10, d&c laranja nº4, ácido cítrico e água.	frascos	22,68	680,40



*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

		Qualidade igual ou superior a Johnson & Johnson			
121	5	Scalp nº 22 para infusão venosa, com agulha aguçada de bisel curto trifacetado, com asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vínilico leve e flexível, transparente, atóxico e apirogênico, com conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipo ou qualquer outro dispositivo, esterilizado e embalado individualmente em saco plástico, caixa com 100 unidades.	Caixa	23,30	116,50
122	10	Scalp nº 23 para infusão venosa, com agulha aguçada de bisel curto trifacetado, com asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vínilico leve e flexível, transparente, atóxico e apirogênico, com conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipo ou qualquer outro dispositivo, esterilizado e embalado individualmente em saco plástico, caixa com 100 unidades.	Caixa	21,67	216,70
123	5	Scalp nº 25 para infusão venosa, com agulha aguçada de bisel curto trifacetado, com asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vínilico leve e flexível, transparente, atóxico e apirogênico, com conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipo ou qualquer outro dispositivo, esterilizado e embalado individualmente em saco plástico, caixa com 100 unidades.	Caixa	22,00	110,00
124	5000	Seringa 10 ml, bico LUER SLIP, estéril, apirogênica, atóxica, produto de uso único, corpo transparente e com cilindro com anel de retenção.	unidade	0,27	1.350,00
125	400	Seringa 20 ml, bico LUER SLIP, estéril, apirogênica, atóxica, produto de uso único, corpo transparente e com cilindro com anel de retenção.	unidade	0,52	208,00
126	5000	Seringa 3 ml, bico LUER SLIP, estéril, apirogênica e atóxica, produto de uso único, corpo transparente e com cilindro com anel de retenção.	unidade	0,14	700,00
127	5000	Seringa 5 ml, bico LUER SLIP, estéril, apirogênica e atóxica, produto de uso único, corpo transparente e com cilindro com anel de retenção.	unidade	0,19	950,00
128	40	Seringa de 60 ml com bico de cone	unidade	2,36	94,40

Rua Afonso de Medeiros, 562 – Fone PABX: 55 3351-1800-<http://www.pirapo.rs.gov.br>

e-mail: [licitacao@pirapo.rs.gov.br](mailto:licitacao@pirapo.rs.gov.br) - CNPJ: 91.553.941/0001-08

CEP: 97885-000 - Pirapó - RS



*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

129	40	Seringa de Insulina Com Agulha 1 ml, em polipropileno transparente, apirogênica e atóxica para insulina 100UI com boa visualização. Caixa com 100 unidades.	Caixa	18,81	752,40
130	20	Solução de iodopovidina líquida a 1%-litro	Frascos	29,87	597,40
131	100	Sonda de aspiração traqueal nº 10, siliconizada - confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, sem válvula, com orifícios adequados para aspiração de secreções viscosas e fluidos, conector universal, atraumática, estéril, descartável. Embalagem individual, com aberturas assépticas	Unidade	0,91	91,00
132	200	Sonda de aspiração traqueal nº 12, siliconizada, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, sem válvula, com orifícios adequados para aspiração de secreções viscosas e fluidos, conector universal, atraumática, estéril, descartável. Embalagem individual, com aberturas assépticas	Unidade	1,17	234,00
133	200	Sonda de aspiração traqueal nº 14, siliconizada, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, sem válvula, com orifícios adequados para aspiração de secreções viscosas e fluidos, conector universal, atraumática, estéril, descartável. Embalagem individual, com aberturas assépticas	Unidade	0,88	176,00
134	50	Sonda Nasogástrica Longa Nº 18, Confeccionada em PVC; Transparente; Flexível; Atóxico; Esterilizado pelo processo de óxido de etileno.	Unidade	1,41	70,50
135	50	Sonda Nasogástrica Longa Nº12, Confeccionada em PVC; Transparente; Flexível; Atóxico; Esterilizado pelo processo de óxido de etileno.	Unidade	1,32	66,00
136	50	Sonda Nasogástrica Longa Nº14, Confeccionada em PVC; Transparente; Flexível; Atóxico; Esterilizado pelo processo de óxido de etileno.	Unidade	1,29	64,50
137	100	Sonda Nasogástrica Longa Nº16, Confeccionada em PVC; Transparente; Flexível; Atóxico; Esterilizado pelo processo de óxido de etileno.	Unidade	1,34	134,00
138	50	Sonda para alimentação enteral de longa permanência, nº 12 - confeccionada em poliuretano, radiopaco,	Unidade	12,66	633,00

Rua Afonso de Medeiros, 562 – Fone PABX: 55 3351-1800-<http://www.pirapo.rs.gov.br>

e-mail: [licitacao@pirapo.rs.gov.br](mailto:licitacao@pirapo.rs.gov.br) - CNPJ: 91.553.941/0001-08

CEP: 97885-000 - Pirapó - RS



*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

		estéril, biocompatível, flexível com boa mobilidade para prevenir traumas na introdução; ponta distal revestida com cilindros de aço inoxidável, deve ter marcas em toda a sua extensão. conector proximal com dupla entrada universal em y permitindo acesso separado para a nutrição ou medicação – adaptador para equipo de infusão e ou seringa, com tampas, com fio guia em aço inox pré lubrificado com resistência e flexibilidade adequada ao manuseio e de fácil introdução e retirada. embalagem em papel grau cirúrgico e filme plástico, com abertura em pétala			
139	200	Sonda Uretral Número 10, confeccionada em pvc (cloreto de polivinila transparente, flexível, atóxico, em forma de cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício (dimensionada de acordo com o calibre de cada sonda) com diâmetro bem acabado, delimitado e regular em toda superfície.	Unidade	1,11	222,00
140	200	Sonda Uretral Número 12, confeccionada em pvc (cloreto de polivinila transparente, flexível, atóxico, em forma de cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício (dimensionada de acordo com o calibre de cada sonda) com diâmetro bem acabado, delimitado e regular em toda superfície.	Unidade	1,18	236,00
141	20	Sonda Uretral Número 8, confeccionada em pvc (cloreto de polivinila transparente, flexível, atóxico, em forma de cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotada de um orifício (dimensionada de acordo com o calibre de cada sonda) com diâmetro bem acabado, delimitado e regular em toda superfície.	Unidade	1,11	22,20
142	50	Sonda Vesical Foley Duas Vias , atóxica, não pirogênica, de uso único e estéril N° 14	Unidade	3,72	186,00
143	200	Sonda Vesical Foley Duas Vias , atóxica, não pirogênica, de uso único e estéril N° 18	Unidade	3,20	640,00





*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

144	200	Sonda Vesical Foley Duas Vias Siliconizada, atóxica, não pirogênica, de uso único e estéril Nº 16	Unidade	3,03	606,00
145	800	Soro Fisiológico 0,9% com gotejador Frasco com 100 ml, PARA CURATIVOS constando externamente os dados de identificação, procedência, fabricante, número do lote, volume, validade e registro no MS.	Frascos	2,46	1.968,00
146	800	Soro Fisiológico 0,9% em Sistema fechado 100 ml. Solução injetável transparente e estéril. Acondicionada em recipiente de plástico fechado, devidamente rotulado com volume nominal definido, recipiente transparente e translucido, resistente a pressão e tração. Apresentando bico conector resistente e que não produza rachaduras no momento de conexão com alça de sustentação resistente, registro no Ministério da Saúde, com validade mínima de 02 anos a partir da entrega. Embalado em bolsa de sistema fechado.	unidade	5,82	4.656,00
147	800	Soro Fisiológico 0,9% em SISTEMA FECHADO 250 ml. Solução injetável transparente e ESTÉRIL. Acondicionada em recipiente de plástico fechado, devidamente rotulado com volume nominal definido, recipiente transparente e translucido, resistente a pressão e tração. Apresentando bico conector resistente e que não produza rachaduras no momento de conexão com alça de sustentação resistente, registro no Ministério da Saúde, com validade mínima de 02 anos a partir da entrega. Embalado em bolsa de sistema fechado. Caixa com no mínimo 24 frascos.	unidade	7,63	6.104,00
148	800	Soro Fisiológico 0,9% em SISTEMA FECHADO 500 ml. Solução injetável transparente e ESTÉRIL. Acondicionada em recipiente de plástico fechado, devidamente rotulado com volume nominal definido, recipiente transparente e translucido, resistente a pressão e tração. Apresentando bico conector resistente e que não produza rachaduras no momento de conexão com alça de sustentação resistente, registro no Ministério da Saúde, com validade mínima de 02 anos a partir da entrega. Embalado em bolsa de sistema fechado.	unidade	10,77	8.616,00





Estado do Rio Grande do Sul

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

149	48	Soro Glico Fisiológico SISTEMA FECHADO 500 ml. Solução injetável transparente e estéril. Acondicionada em recipiente de plástico fechado, devidamente rotulado com volume nominal definido, recipiente transparente e translucido, resistente a pressão e tração. Apresentando bico conector resistente e que não produza rachaduras no momento de conexão com alça de sustentação resistente, registro no Ministério da saúde, com validade mínima de 02 anos a partir da entrega. Embalado em bolsa de sistema fechado.	unidade	9,73	467,04
150	120	Soro Ringer com Lactato SISTEMA FECHADO, Embalagem com 1000ml, composta por Solução Ringer com Lactato (cloreto de sódio 6 mg/mL, cloreto de potássio 0,3 mg/mL, cloreto de cálcio 0,2 mg/mL e lactato de sódio 3,1 mg/mL) em frasco de plástico transparente.	unidade	15,35	1.842,00
151	1000	Spray repelente de insetos, frasco de 200ml, com 15% de deet. Fornece até 10 horas de proteção repelindo insetos como: mosquitos , pernilongos, borrachudos, muriçocas, aedes aegypti, transmissor da dengue, zika, chikungunya, febre amarela, transmissor da malária. Fórmula não oleosa e rica em aloe vera. Dermatologicamente testado.	frascos	13,89	13.890,00
152	10	Tala de imobilização moldavel em EVA tamanho G. Tala moldável aramada em EVA, é revestida com material emborachado ,tamanho 86,5X10 cm,verde	unidade	14,41	144,10
153	10	Tala de imobilização moldavel em EVA tamanho GG. Tala moldável aramada em EVA, é revestida com material emborachado ,tamanho 120X13 cm,AMARELA	unidade	18,00	180,00
154	10	Tala de imobilização moldavel em EVA tamanho M. Tala moldável aramada em EVA, é revestida com material emborachado ,tamanho 63x9 cm, LARANJA	unidade	10,90	109,00
155	10	Tala de imobilização moldavel em EVA tamanho P. Tala moldável aramada em EVA, é revestida com material emborachado ,tamanho 53x8 cm, AZUL	unidade	8,78	87,80
156	10	Tala de imobilização moldavel em EVA tamanho PP. Tala moldável aramada em	Unidade	6,73	67,30

Rua Afonso de Medeiros, 562 – Fone PABX: 55 3351-1800-<http://www.pirapo.rs.gov.br>

e-mail: [licitacao@pirapo.rs.gov.br](mailto:licitacao@pirapo.rs.gov.br) - CNPJ: 91.553.941/0001-08

CEP: 97885-000 - Pirapó - RS



*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

		EVA, é revestida com material emborachado, tamanho 30x8 cm, ROXA			
157	40	Termômetro clínico digital - com display de cristal líquido, visor digital de fácil visualização; indicador de bateria, Memória que indica a última temperatura e indicador sonoro ao final da medicação. Ponta resistente à água. Faixa de medição: +32+42c. Embalagem individual, rotulado de acordo com a legislação vigente. Certificado do inmetro.	unidade	15,51	620,40
158	10	Termômetro de máxima e mínima digital para caixas térmicas, com cabo de no mínimo 70 cm	unidade	48,67	486,70
159	5	Tesoura íris reta 9 cm. Fabricada em aço inoxidável cirúrgico, autolavável, embalagem individual	unidade	21,79	108,95
160	5	Tesoura Metzemaum reta inox- 14 cm - unidade	unidade	36,32	181,60
161	30	Tesoura para bebê: descrição: tesoura prática e segura ideal para corte das unhas dos pés e das mãos de crianças e bebês. é uma tesoura leve e resistente, toda em aço inox com excelente acabamento. esterilizável.-ponta arredondada Cor: unisex	unidade	16,12	483,60
162	100	Teste de gravidez rápido de urina para determinação qualitativa de gonadotrofina coriônica humana - hcg, método imunocromatográfico - teste rápido de urina para detecção de gravidez com sensibilidade de 10ul ml. Com linhas superiores nítidas. Linha inferior de limite de imersão de urina. Resultado em 3 - 5 min. Com suporte para colocar a urina e depositar a fita - unidade	unidade	0,77	77,00
163	80	Testes rápido NS1 – Ensaio imunocromatográfico para detectamento quantitativo o antígeno da dengue (NS1) dos quatro subtipos da dengue 1, 2, 3, 4. Sensibilidade com 92.9%; Especialidade: 98.5%. A embalagem (caixa) com 25 unidades deverá conter número do registro, lote, validade, assim como apresentar a certificação da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária).	caixa	282,88	22.630,40
164	100	Teste rápido de antígeno SARS COV-2 SWAB NASOFARINGEO, Kit para detecção rápida qualitativa do antígeno sars-cov 2 em humanos	caixas	18,79	1.879,00

Rua Afonso de Medeiros, 562 – Fone PABX: 55 3351-1800-<http://www.pirapo.rs.gov.br>

e-mail: [licitacao@pirapo.rs.gov.br](mailto:licitacao@pirapo.rs.gov.br) - CNPJ: 91.553.941/0001-08

CEP: 97885-000 - Pirapó - RS



*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

		usando esfregaço nasofaríngeo contendo: dispositivo para teste, extrator, swab e gotejador, caixa de 20 a 25 testes.			
165	10	Touca cirúrgica descartável, caixa com 100 unidades - confeccionada à base de fibras de 100% polipropileno hipoalérgica, formato anatômico, com total capacidade de ventilação, resistente e com elástico em toda sua extensão, gramatura 20gr	Pacote	6,11	61,10
166	10	Vaselina Líquida não estéril. Embalagem de 1 Litro	Litros	25,53	255,30

## **2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO**

A Justificativa da contratação é o município de Pirapó possuir um centro de saúde 24 horas, o qual atende toda comunidade, não havendo hospital em seu território, sendo o hospital de referência mais próximo a 60 km, destes 20 km de estrada de chão, na cidade de São Luiz Gonzaga.

O Endereço de entrega é o seguinte: Rua 15 de Novembro, 1597, Centro, Pirapó/RS, CEP: 97.885-000, que é a Unidade Básica de Saúde do município.

A responsável pelo recebimento dos bens e das notas fiscais é a servidora Cleida Regina Klein Britz

## **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

A solução proposta é a realização de licitação, modalidade Pregão, tipo registro de preços para aquisição de materiais e equipamentos de acordo com a necessidade da Unidade Básica de Saúde para atendimento a comunidade Pirapoense.

## **4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

Os materiais têm natureza de bem comum, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo termo de referência, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, sendo assim descrito: “bens e serviços comuns: aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado;”



*Estado do Rio Grande do Sul*

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021, através da realização de ata de registro de preços.

Foram realizadas pesquisas de preços no sistema Licitacão do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, cuja planilha encontra-se anexada ao processo.

### **5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 15 (quinze) dias contados do envio da(s) nota(s) de empenho.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 5 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

5.4. A entrega deverá ser realizada junto a Unidade Básica de Saúde Luiz Carlos Leal, na Rua 15 de Novembro, nº 1597–Centro.

### **6. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

6.1. A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021, através da realização de ata de registro de preços.

6.2 O pagamento será realizado 10 dias após a apresentação da nota fiscal e mercadorias, sendo realizado depósito na conta corrente indicada pela empresa conforme cronograma de pagamento da Prefeitura de Pirapó.

### **7. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**



*Estado do Rio Grande do Sul*

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

7.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, caput).

7.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (Lei nº 14.133/2021, art. 115, §5º).

7.3 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, caput).

## **8.FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO**

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório na modalidade de Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021, através da realização de ata de registro de preços.

## **9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 260.439,35 (Duzentos e sessenta mil, quatrocentos e trinta e nove reais e trinta e cinco centavos), conforme tabela de pesquisa de preços em anexo, sendo os valores retirados do SISTEMA LICITACON.

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

## **10-ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária :

UNID. ORÇAM. – 06-SECRETARIA DE SAÚDE

ATIVIDADE:2030- MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA

3390.30 –MATERIAL DE CONSUMO

VÍNCULO RECURSO: 0600-1566

4490-52 -MATERIAL PERMANENTE

VÍNCULO RECURSO: 0621-1553



*Estado do Rio Grande do Sul*  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

**MODELO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS XXX/2024**  
**LICITAÇÃO Nº 013/2024 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024**  
**PREÇO VÁLIDO ATÉ XX/XX/2024.**

**Registro de Preços para aquisição de Materiais e equipamentos ambulatoriais para uso na Unidade Básica de Saúde do Município**

Aos XXX (XX) dias do mês de XXXX (XX) dois mil e vinte e tres (2024), o **MUNICÍPIO DE PIRAPÓ**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 91.553.941/0001-08, com sede na Rua Afonso de Medeiros, 562, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Auri Brandt Kochhann e, de outro lado, a empresa **XXXXXXXXXXXXXX**, CNPJ XXXX, estabelecida na Rua XXXXX, bairro XXXX, cidade de XXXX, CEP XXXX, representada por Sr. XXXXX, portador da carteira de identidade nº XXXXXX e CPF nº XXXXXX, em face do resultado obtido na **LICITAÇÃO nº 013/2024 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024**, resolvem registrar os preços para aquisição de Materiais e equipamentos ambulatoriais para uso na Unidade Básica de Saúde do Município:

Item	Descrição	Marca	Modelo	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
					Totais		

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

I - A partir da assinatura desta ata de registro de preços, o licitante se obriga a cumprir, na sua íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito inclusive, às penalidades pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

II - A existência da ata de registro de preços não obriga a Administração a firmar contratações que dela poderão advir, ficando -lhe facultada a realização de outras licitações para aquisição do objeto licitado, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

III - O fornecedor fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência da ata de registro de preços, desde que não ultrapassem a estimativa de consumo anual estabelecida na





*Estado do Rio Grande do Sul*

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

proposta financeira, podendo ser acrescido de 25% (vinte e cinco por cento) a critério da Administração.

IV - Quando, por motivo superveniente, o preço inicialmente registrado tornar -se superior ao praticado no mercado a Administração tomará as seguintes providências: a - convocará o fornecedor visando a negociação para redução dos preços e sua adequação aos praticados no mercado;

b - frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

c – **A Administração convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.**

V - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: a - conceder o reequilíbrio nas mesmas proporções do aumento dos preços pagos pelo licitante aos fornecedores, desde que o preço se mantenha compatível com o praticado no mercado.

b – liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e convocar os demais fornecedores visando a negociação pelo preço até então praticado.

VI - O preço registrado poderá ser cancelado nos seguintes casos:

1 - Pela Administração, quando:

a) o fornecedor não cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao registro de preços;

b) o fornecedor der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente do registro de preços;

c) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do contrato decorrente do registro de preços;

d) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

2 - Pelo fornecedor quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem a Ata de Registro de Preços.

VII - A comunicação do cancelamento do preço registrado nos casos previstos no inciso VI será feita por correspondência com aviso de recebimento, juntando -se comprovante nos autos que deram origem ao registro de preços.

VIII - A solicitação do fornecedor para cancelamento do preço registrado deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório, caso não aceitas as razões do pedido.

IX - O segundo classificado só poderá fornecer à Administração quando houver se esgotado a capacidade de fornecimento do primeiro.

X - O detentor ficará obrigado a atender todas as ordens de fornecimento emitidas durante a vigência da ata de registro de preços, mesmo se a entrega dela decorrente for prevista para data posterior ao vencimento da ata.

## **CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

O pagamento será efetuado contra empenho, após o recebimento do objeto, e mediante apresentação da nota Fiscal/Fatura após o recebimento dos itens, correndo a despesa na seguinte dotação orçamentária:

UNID. ORÇAM. – 06-SECRETARIA DE SAÚDE

ATIVIDADE:2030- MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA

Rua Afonso de Medeiros, 562 – Fone PABX: 55 3351-1800-<http://www.pirapo.rs.gov.br>

e-mail: [licitacao@pirapo.rs.gov.br](mailto:licitacao@pirapo.rs.gov.br) - CNPJ: 91.553.941/0001-08

CEP: 97885-000 - Pirapó - RS





*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

3390.30 –MATERIAL DE CONSUMO

VÍNCULO RECURSO: 0600-1566

4490-52 -MATERIAL PERMANENTE

VÍNCULO RECURSO: 0621-1553

A nota fiscal / fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão eletrônico e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

**CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO**

**4.1** O pagamento pelo fornecimento do objeto da presente licitação será efetuado de acordo com as quantidades fornecidas.

**4.2** O pagamento será efetuado 10 dias após a emissão da nota fiscal e a entrega do material.

**4.3** Para o caso de faturas incorretas, a Prefeitura Municipal de Pirapó terá o prazo de 5 (cinco) dias para devolução à licitante vencedora, passando a contar novo prazo de 10 (dez) dias, após a entrega da nova NOTA FISCAL/FATURA para efetuar o pagamento.

**4.4** Não serão considerados para efeitos de correção, atrasos no pagamento decorrentes de fatos de responsabilidade da licitante vencedora.

**4.5** Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IGPM/FGV do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, *pro rata*.

**PARÁGRAFO ÚNICO**

As despesas decorrentes de quaisquer encargos e tributos competem exclusivamente ao licitante vencedor.

**CLÁUSULA QUINTA – DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO**

Ocorrendo as hipóteses previstas no art. 124, inciso II, alínea “d”, da Lei 14.133/21, será concedido reequilíbrio econômico -financeiro da Ata de Registro de Preços, MEDIANTE COMPROVAÇÃO DOCUMENTAL e requerimento expresso de qualquer das partes, comprovando o aumento e/ou redução dos preços, nas mesmas proporções do aumento ou redução dos preços pagos aos fornecedores pela licitante vencedora, toda a vez que esta diferença alcançar índice igual ou superior a 2% (dois por cento), devendo os preços ser sempre compatíveis com os praticados no mercado.

**CLÁUSULA SEXTA – VIGÊNCIA**

A presente Ata de Registro de preços vigorará por 12 meses a contar da sua assinatura.

**CLÁUSULA SÉTIMA – DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES**



*Estado do Rio Grande do Sul*

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

Constituem direitos do Contratante:

- a) Receber os materiais licitados de acordo com o especificado no edital, nas quantidades solicitadas na Autorização de fornecimento.
- b) Rescindir a presente Ata de Registro de Preços, caso a Contratada interromper injustificadamente o fornecimento, ou deixar de atender a qualquer cláusula da mesma.
- c) Exigir da Contratada que mantenha todas as condições exigidas para a habilitação, durante o período de vigência da presente Ata de Registro de Preços, podendo exigir a sua comprovação a qualquer momento e obrigatoriamente antes de efetuar o último pagamento.

Constituem obrigações da Contratante:

- a) Efetuar o pagamento pelo fornecimento do objeto da presente Ata de Registro de Preços, nas quantidades fornecidas até o décimo dia útil após a entrega.
- b) Conceder o reequilíbrio econômico-financeiro dos valores pagos nos termos da Cláusula Quinta.

Constituem direitos da Contratada:

- a) Receber o pagamento pelo fornecimento do objeto da presente Ata de Registro de Preços, nas quantidades fornecidas até o décimo dia útil após a entrega.
- b) Receber os valores correspondentes ao fornecimento reajustados nos termos previstos na Cláusula Quinta.

Constituem obrigações da Contratada:

- a) Fornecer as mercadorias objeto da presente Ata de Registro de Preços, sempre quando solicitado pela contratante, mediante Autorização de Fornecimento, padronizada desta.
- b) Comprovar através de Nota Fiscal do seu fornecedor as variações dos preços das mercadorias objeto desta Ata de Registro de Preços, tanto para fins de aumento, quanto para redução dos preços a serem pagos pela contratante.
- c) Manter durante o período de vigência da presente Ata de Registro de Preços todas as condições exigidas para a habilitação à licitação que a esta deu origem, sendo a sua comprovação exigida pela Contratante como condição para pagamento da última parcela.

### **CLÁUSULA OITAVA - DA INEXECUÇÃO DA ATA**

A empresa reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos no art.138, da Lei Federal nº. 14.133/21.

### **CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS**

I - Havendo descumprimento de qualquer uma das condições estabelecidas nesta ata de registro de preços e na licitação que lhe deu origem, poderão ser aplicadas as penalidades previstas nos art. 156, da Lei Federal nº. 14.133/21:

#### **PARÁGRAFO PRIMEIRO**

Nenhuma sanção será aplicada sem o devido processo administrativo, assegurado o direito a ampla defesa e o contraditório.

#### **PARÁGRAFO SEGUNDO**



*Estado do Rio Grande do Sul*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ**

A aplicação das penalidades ocorrerá após defesa prévia do interessado, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato.

**CLAÚSULA DÉCIMA – DISPOSIÇÕES GERAIS**

**10.1** – Integram à presente ata todos os documentos constantes no processo de Licitação nº 013/2024 Pregão Eletrônico nº 012/2024, bem como deve ser cumprido o constante no processo;

**10.2** - Fica eleito o Foro da Comarca de São Luiz Gonzaga/RS, para dirimir as dúvidas e os casos omissos.

**10.3** – E, por assim estarem as partes justas e compromissadas, assinam a presente Ata de Registro de Preços em 02 (duas) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo.

Pirapó – RS, XX de XX de 2024.

---

**AURI BRANDT KOCHHANN**  
Prefeito Municipal

---

**XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX**  
CNPJ XXXXXXXXXXXXXXX